Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

ATA 08/2019 DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE EDITAL 003/2019 BOLSA ATLETAS,
PARATLETAS E GUIAS

Aos Vinte e dois (22) dias do mês de Abril de dois mil e dezenove, na sala da Superintendência da
Fundação Municipal de Esporte e Lazer, na Rua Antonio Caetano, n°105, Fazenda, reuniu se a
Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva Municipal, formada pelos Srs. PAULO ROGÉRIO
MAES JUNIOR, WELLIGTON BATISTA DE JESUS E JOSÉ HIRAM LAMIM, servidor efetivo em
substituição ao Sr. MAURO ROSENAU, Diretor de Desporto e Lazer Comunitário, instituída pelo
Edital N° 003/2019, em acordo com a Lei n°6.853, de 09 de fevereiro de 2018 e Decreto n° 11.208, de
26 de fevereiro de 2018, e compôs como convidada ALINE RITA DE BARROS, Diretora de
Paradesporto e Esporte Adaptado da FMEL para avaliação de recursos referente pontuação dos atletas,
paratletas e guias. Abrindo os trabalhos e identificando os valores e orçamentos finais do Programa
Bolsa Esportivo, esta comissão constatou que os valores excedem em muito o planejamento anual
orçamentário desta Fundação, e, seguindo o principio da discricionariedade anteriormente citado em
edital determina que as  modalidades Ciclismo, Bocha e Bolão 16 e 23 não serão contemplados neste
certame, cabendo contemplação em momento oportuno. Em analise o processo de recurso do atleta
Diego Willian Cardoso, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o processo de recurso do atleta
Jocélio da Silva Torquato, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o processo de recurso do atleta
Cesar Adolfo Gomes da Silva Filho, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o processo de
recurso do atleta Guilherme Marinho Zimerman, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o
processo de recurso do atleta Lucas da Silva Correa, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o
processo de recurso do atleta Maiara Bogo Pires, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o
processo de recurso do atleta Pedro Godinho Pahl, sendo que o mesmo foi deferido. Em analise o
processo de recurso do atleta Emanuel Augusto Evangelista, sendo que o mesmo foi deferido. Em
analise o processo de recurso do atleta Diego Alan Trindade do Nascimento, sendo que o mesmo foi
deferido. Em analise o processo de recurso do atleta Isabella Felicio, sendo que o mesmo foi deferido.
Em analise o processo de recurso do atleta Joeli dos Santos Morato, sendo que o mesmo foi deferido.
Em analise o processo de recurso do atleta Wagner Rocha, sendo que o mesmo foi deferido. Em
analise o processo de recurso do atleta Gabriel Wilian de Andrade, sendo que o mesmo foi deferido.
Em analise o processo de recurso do atleta Gilberto Marcos Onofre, sendo que o mesmo foi deferido.
Em analise o processo de recurso do atleta Douglas Rafael Santos Oliveira, sendo que o mesmo foi
indeferido por não apresentar os documentos comprobatórios exigidos. Em analise o processo de
recurso do atleta Daniele Bittencourt dos Santos, sendo que o mesmo foi indeferido por não apresentar
documentos comprobatórios exigidos. Em analise o processo de recurso do atleta Perla Caroline
Joenck, sendo que o mesmo foi indeferido por não apresentar documentos comprobatórios exigidos.
Em analise o processo de recurso do atleta Francisco Eduardo Silva de Sousa, sendo que o mesmo foi
indeferido por não apresentar documentos comprobatórios que alterassem sua pontuação preliminar.
Os demais recursos apresentados e deferidos por esta comissão seguem com pontuação final alterada
em relação à lista preliminar, conforme segue abaixo.

 .

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

NOMES PNT

Adacir de Faria Junior 7

Adaline dos Santos Gomes 12

Adriana Silva Castro Da Silva 4

Adriel Xavier de Freitas 12

Afonso Suavi 6

Alan Massao Nagaoka 12

Alberto da Conceição Azevedo 11

Aleffer Higor Bellan 15

Alexander Loiola Gomes 12

Alexandre Alberto Siewert Júnior 4

Alexandre Chiprauski Testolin 9

Alexandre Forrer de Poli 8

Alexandre Ivo 9

Alícia Lizz Maia Lopes Pinheiro 8

Aline Da Silva Mendes 11

Alisson Daniel Dos Santos 8

Alisson Henrique Nunes Tussoline 5

Alisson Léo de Souza 10

Allison de Oliveira  6

Allison Matheus Wilhelms 8

Alvacir Paulo Da Silva 11

Alvaro Antonio Tietjen 8

Amanda Amorim 9

Amanda De Jesus 7

Amanda Gabrielli da Silva 5

Amanda Rita De Barros 10

Amanda Rolao Stasiv 10

Ana Carolina 5

Ana Caroline Boemer 9

Ana Claudia de Souza Santos 4

Ana Julia Goulart Librelato 12

Ana Luiza Ferreira da Silva 8

Ana Luiza Korc Panini 5

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Ana Rúbia 9

Anderson Fagundes 14

André Felipe Bohnen 5

Andre Felipe Pereira Kramer 12

André Luiz Dias José 10

André Luiz Marini Gurian 9

André Marques de Oliveira 9

André Vinícius Monteiro do Nascimento 12

Andreyk Oliveira Santos de Jesus 6

Anna Julia Soares Tavares 8

Antonio Augusto Neves Neto 9

Arildo Mott Boligon Junior 3

Arnaldo Camargo Moraes Junior 11

Arthur Petter Ferreira 6

Arthur Silveira Ramalho 8

Artur Boettger Pinto 13

Artur Matos Pereira Pinto 8

Ashley Moro Gonçalves 8

Bárbara Arbigaus Reinert 7

Beathriz Maciel 13

Beatriz Berti De Lima 12

Beatriz C. Alves 7

Beatriz Godin Laux 9

Bianca Sales Pinto 12

Bibiana Pascali Silva 5

Breno Enzo Aparecido Andrade de Oliveira 5

Bruna Mahn 12

Bruna Santos 7

Bruno Arruda Leite 7

Bruno Frantz Safanelli 8

Bruno Matheus Pinheiro Lima 12

Bruno Pereira Matheus 12

Bruno William da Silva 10

Bryan Nikson Reis Alves 1

Caio Marques Da Silva 4

Carla Cristina Moreira 17

Carlos Edimilsau Dos Reis 8

Carlos Marcelo Espindola 11

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Cauã de Oliveira Staimbach 6

César Adolo Gomes Da Silva Filho 4

Chrisiana Luize Deniz  8

Christian Emanuel Bassante Teodoro 10

Christian Ghabriel Lima Da Silva 8

Claudia Aparecida Urnau Barbosa 3

Cleverson Eduardo Da Silva 7

Cristiane Dos Santos 11

Cristiano Ribeiro Filho  5

Cristiano Santos Bomdespacho 12

Cristiano Seben Rossa 18

Daiane Naiara de Oliveira 11

Daniela dos Santos Leite  6

Daniele Bittencourt 12

Danieli de Melo 12

Danielie Vendrami Marafon 8

Danielly Regina Da Silva 1

Danrlei Wesley Mathias De Almeida 7

Dauan Oliveira 1

Davi de Sousa Pereira 10

Davi Samuel Mateus 7

David Santos Kitundu 4

David Schmidt 7

Dennis Koepp Amado 5

Diana Souza Ferreira 5

Diego Alan Trindade Do Nascimento 6

Diego Willian Cardoso 11

Diogo da Silva Muniz 11

Diogo Sclebin Costa Martins 12

Diogo Westphal Hoerner 8

Edmilson Silva da Conceição 10

Eduarda Dalla Rosa 10

Eduarda Inácio Lauriano 10

Eduardo Ruppel Schiavo 4

Eduardo Tavares Dos Santos Gomes 9

Elias Moysés Sobrinho 10

Eliza Greice Alves 6

Emannuel Augusto Evangelista 4

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Emanuel Gustavo Ferreira Paiva 10

Emely Maria Bucher  10

Enzo Cardoso 6

Enzo Nola Canei 5

Érica Mayara Da Silva 11

Erik Koepp Amado 2

Erika Daiana Rodrigues Westphal 13

Estéfano Tafarel Pereira 9

Evelyn Thais dos Santos  11

Everaldo Matsuura 9

Everton Rojas Marçal 10

Felipe Augusto de Miranda Lima 8

Felipe Kubiaki Menna Barreto 9

Fernanda Brum Da Rosa 4

Fernanda Souza 7

Fernando Bittencourt Wolfram 11

Fernando Moreira Junior 9

Filipe Manoel Nazario 5

Filipe Nunes Labanca Laurentino 9

Flavio Reitz 17

Francieli Azeredo 7

Francine Vitória Crecencio 4

Gabriel Benedet Pereira 12

Gabriel Carneiro Rothbarth 14

Gabriel Da Rosa Manoel 9

Gabriel da Silva de Araujo 11

Gabriel de Souza 12

Gabriel Dionísio de Borba 3

Gabriel Fernandes Mello Ferreira 8

Gabriel Forbeci de Oliveira 12

Gabriel Galarça 11

Gabriel Gaspari 9

Gabriel José 8

Gabriel Monteiro do Nascimento 12

Gabriel Oliveira 11

Gabriel Paulleti Amaral 10

Gabriel Rodrigues De Andrade 9

Gabriel Scomparin Pio 12

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Gabriel Willian De Andrade 4

Gabriela Cristina Alves de lima Vieira 11

Gabrieli de Melo 12

Gabrielle Freitas dos Santos  6

Germano Gelatti Bianchini 12

Gerson Victovsoski 10

Gilberto Marcos Onofre 11

Gilmar De Avila 6

Gilnei Guedes Ribeiro 9

Giovana Galkowski 12

Guilherme Baptistella Ocampo 8

Guilherme de Lucas 8

Guilherme Gonzalez Brizuela 14

Guilherme Marinho Zimerman 3

Guilherme Oliveira 6

Guilherme Rafael Luz Maciel 8

Guilherme Silva 6

Guilherme Valenza Manocchio 12

Gustavo Felício Regis 5

Gustavo Henrique Soares 6

Gustavo Macena 6

Heitor Gabriel Vanzuita dos Santos 8

Helen Vitoria Parenti Soares 4

Helena Horrana Cordeiro da Silva 10

Heloisa Tomazoni 10

Helyel Ferreira de Andrade 8

Henrique Tironi 7

Henrique Vaz 9

Iarly Rodrigues 3

Iasmim Garcia Willrich 10

Isabela dos Santos Rodrigues 9

Isabella Felicio 9

Isadora Bucher 7

Isadora Rosa de Albuquerque Inácio 7

Itamar Berti De Souza 10

Ivo Klann 5

Jeferson Cipriani Vicente 4

Jeferson Silva 4

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Jefferson Henrique 4

Jenifer de Oliveira Francesconi 8

Jessica Dias Cunha 11

Jessica Karoline Ribeiro 5

Jhonathan Antônio Prado da Rosa 12

Joana Cristina Cardoso Belizario 7

João Arthur Chaves 8

João Bittencourt 12

João Carlos Ribeiro 10

João Paulo Gonçalves 13

João Pedro Lohn Ferrioli 11

João Rafael da Rocha Neves 4

João Ricardo Domingos da Costa 5

João Romeu Dandolini Martins 4

João Victor Bitencourt 9

João Victor Oliveira Gonçalves 13

João Victor Souza Diniz 18

João Vitor Bernardes Dias 8

João Vitor Hess Ramos 14

Joel Da Luz 6

Joeli dos Santos Morato 8

Johelie Gazonette 5

Johnatan Luiz Santos 12

Jonatã Luís Neto De Abreu 7

Jonatan Alves Borges 9

Jorge Luis Bernardes Da Graça 13

José Luciano Costa da Silva 12

José Pereira da Silva Junior 13

José Roberto Alves 8

Jucélio Da Silva Torquato 4

Julia Barbosa 5

Julia Cristina Rufino Mafra 8

Júlia da Silva Moreno 12

Juliano Alves de Jesus 4

Juliano Bendini 4

Juliene Aryecha Honorio Beserra Ferreira 10

Jurandyr Couto Jr 4

Kailane Silvério da Silva 7

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Katerinne Verdugue 6

Kathiê Goulart Librelato 13

Kauã Duarte Hantschel 8

Kauã Henrique de Souza 10

Kauê Veríssimo 9

Kelly Cristina Conceição 8

Kesio Johny Carlos de Souza 10

Ketlyn Sabrine Miranda da Silva 10

Kleber Aparecido Scioute 7

Kleberson da Silva 6

Kleverto Luiz Favaretto 10

Lais Regina Pinheiro 10

Larissa Burg Cordeiro 1

Larissa Varela Nienchotter 12

Larissa Yuki 13

Laryssa Cristina Gnoatto dos Santos 10

Leandra Alipio Prestes 4

Leandro Aparecido Gabriel 7

Leonardo Andre Schilling 14

Leonardo Mussi 12

Leonardo Rodrigo Zardo 10

Leonardo Schmitz Frederico 14

Leonardo Teixeira 13

Leonardo Venturini Corrêa 10

Leonardo Vinícius da Silva Heusi Seára 11

Leonísio Justo Voltolini 8

Licélia Margarete Wanderherz 5

Lívia da Costa Minini 8

Lorena Coelho Beani 12

Luan Jatobá Zabel 3

Luana Martins Morais de Godoy 9

Lucas Alisson Pedro 12

Lucas Andrade 8

Lucas Da Silva Catanhede 11

Lucas Da Silva Correa 1

Lucas Davesac Machado 17

Lucas Demétrio 11

Lucas do Valle 5

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Lucas Felipe 12

Lucas Fellipe Mondini Pereira 15

Lucas Leonardo Maciel 12

Lucas Macedo de Sant'Ana 13

Lucas Neto dos Santos 12

Lucas Rafael 8

Lucas Volmar Eing Menetrier 10

Lucca Soletti Rotta 10

Luis Olegário 9

Luisa Rodrigues de Deus 5

Luiz Henrique Schermak 10

Luiz Lima 6

Luiz Victor da Rocha Barros 11

Lukaian Mariano da Silva 12

Maiara Bogo 9

Maicon Dedier Anschau 3

Maikon Jhonatan Cerezolli 5

Manoel Heldoro Bez Batti Macedo 5

Marcel A. Borba 9

Marcelo Pocidonia 8

Marcio Dalsoquio 11

Marcos da Silva 9

Marcos Everson Barbosa Quirino 13

Marcos Vieira 9

Maria Aparecida Bertoldo Alves 11

Maria Aparecida De Souza 7

Maria Clara Lemega 11

Maria Eduarda Cavaglieri de Oliveira 11

Maria Eduarda Do Nascimento Gil 4

Maria Eduarda Rigueira 7

Maria Fernanda Zorzo de Castro  10

Maria Gabriela Tramontin Leal 4

Maria Luisa 5

Maria Luiza Nádeo Enéas 5

Maria Socorro Pinheiro 4

Maria Vitoria Azevedo 10

Mariana Pupo Eugênio 9

Mariana Souto 1

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Marlene Milan 7

Marli Claudino Berti 8

Martinho Domingos Miguel Neto 7

Mateus Bernal Leffeck 7

Mateus dos Passos Maba 6

Mateus dos Santos Amorim 6

Mateus Theodoro Liiber 9

Matheus Augusto Girardi Feler 6

Matheus Bomsenhor Rebelo 3

Matheus Ferreira de Paula 9

Matheus Krutzsch 12

Matheus Poltronieri Fedex 11

Matheus Rubens Da Rosa 11

Melissa Rezende Machado 10

Michel Jordan de Assis Pereira 12

Miguel Moura 8

Milena Luebke Vilasboas 9

Morgana Chaves Simões Ferreira 9

Murilo Guardia Soares 6

Murilo Lopes Ferreira  7

Natalia Behm da Silva 10

Natalia Florzinha Cunha Neckel 8

Natalia Germano Alencikas Toyama 9

Natalia Linhares Macuglia 5

Natalia Suter Delaflora 8

Nayan Andrade Wanroski 9

Nicolas Lorenço 12

Nildiomar Cesar Da Silva 9

Pamela Aprecida Boeel 11

Paulo Giovani Gindro Guerra 12

Pedro da Silva Mattoso 10

Pedro Francisco Duarte 7

Pedro Godinho Pahl 9

Pedro Henrique Miranda Cantizani de Oliveira 5

Pedro Lucas Espíndola Fernandes 10

Pedro Moreno De Castro Francisquini 5

Perla Caroline Joenck 9

Phelipe André Pelin 17

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Piard Ritchy Toussaint 4

Pietro Ballester Gianni 12

Pillar Maestri 8

Priscila Santos Camera Quandt 5

Priscila Sutil 4

Rafael Silva Marchiori 4

Rafaela Almeida Marques 12

Rafaela Luiza Ramos de Souza 9

Rafaella Marques Negrão de Oliveira 6

Raianny Souza 5

Raíny Brigida de Souza 10

Raíssa Espíndola da Silva 8

Raissa Rocha Vicente 8

Ramon Barreto Santana 9

Raquel Zaguini Furtado 10

Reynaldo João Alves Do Nascimento 6

Ricardo Igor da Silva Leandrofoto + 9

Rickson Silveira de Lima 10

Robert Willian Dutra Ribeiro 17

Rodolfo Abel Da Silva 4

Rodrigo Marcos da Silva 9

Rodrigo Pereira Do Nascimento 7

Rodrigo Scaratti Moreira 4

Rogerio Arsego Da Silva 8

Ruberlei Rodrigues De Andrade 7

Rubia Eggert 9

Sandra Aparecida De Oliveira Cardoso 7

Shara Letícia de Almeida 9

Silvana Aparecida Rodrigues 11

Silvia Carina Mazzeo da Silvia 12

Silvia Glaci Evers 10

Silvino Allan Vargas 11

Silvio Marcos Dos Anjos 7

Sirlei Santa Catarina 10

Stefani Ramos 8

Steff Kerry 7

Stephanny Werner de Oliveira 6

Tainara Caleffi Butierres 5

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Taynara de Souza Peixoto 10

Thainan Foscarini Schopchaki 14

Thawanna Foscarini Schopchaki 14

Thiago Vieira Lach 5

Thomas Arnold 12

Thomas Luebke Vilasboas 10

Tomás Vitachi Soares Siqueira 9

Valdinere Brasil Da Silva 7

Valéria Kumizaki 11

Valmor Schmitz Junior 8

Victor Antônio Peters 12

Victor Pilla Helal Lopes de Oliveira 7

Vilmara Rodrigues Do Prado 5

Vinicius Marcel Conceição 4

Vinicius Pessi de Oliveira 12

Vinicius Tauan Schneider 5

Vitor Torres Strapasson 11

Vitoria Stefanie Vieira 10

Wagner Rocha 4

Wesley da Silva Antunes dos Santos 12

Wiliam Ferreira Weise 6

Willian Roberto Pereira 13

Yago Ballester Gianni 6

Yago Ramos Vaz 4

Yasmin De Camargo Martins 11

Yasmin do Amaral 11

Yasmin do Amaral Grosse 5

Yasmin Jamily Souza de Miranda 9

Yasmin Rafaela Back 7

Yasmin Ribeiro Teixeira 11

Yorrana Moreira Santana 10

Yuri Rodrigues 12

Zilma Agostinho 8

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Antônio Caetano • 105 • Fazenda

88302-380 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473

www.fmel.itajai.sc.gov.br • fmel@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

A partir da publicação deste, caberá prazo de 5 (cinco) dias para entrega documental conforme edital
003/2019.

Itajaí, 12 de Abril de 2019.

Paulo Rogério Maes Júnior
Presidente da Comissão / Diretor Executivo FMEL

Welligton Batista de Jesus
Diretor de Desporto de Rendimento – FMEL

Aline Rita de Barros
Diretora de Paradesporto e Esporte Adaptado – FMEL

José Hiran Lamim
Departamento de Rendimento FMEL - Efetivo